
 

 

 

 

 

Verordening alleenrecht voor de 

uitvoering van werkzaamheden in 

het sociaal domein 
 

De raad van de gemeente Waalre;  

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 11 november 2025, nr. 2025-82;  

 

gelet op artikel 147 en 149 van de Gemeentewet, artikel 11 Richtlijn 2014/24/EU  en artikel 2.24 sub a van 

de Aanbestedingswet 2012; 

 

besluit vast te stellen de: 

 

Verordening alleenrecht voor de uitvoering van werkzaamheden in het sociaal domein 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Waalre; 

b. alleenrecht: een alleenrecht (ook wel genoemd: uitsluitend recht of exclusief 

recht) als bedoeld in artikel 11 Richtlijn 2014/24/EU  en artikel 2.24 sub a 

juncto artikel 1.1 van de Aanbestedingswet 2012; 

c. houder: de opdrachtnemer aan wie een alleenrecht is toegekend; 

d. opdrachtnemer: een aanbestedende dienst, of een samenwerkingsverband van 

overheden of aanbestedende diensten zoals omschreven in artikel 2 lid 1. 



 

 

 

Artikel 2 Aanwijzing 

1. Het college kan een of meer alleenrechten toekennen aan een met naam 

genoemde publiekrechtelijke instelling of samenwerkingsverband van overheden 

of publiekrechtelijke instellingen, bedoeld in artikel 1.1 van de 

Aanbestedingswet 2012 en artikel 2 lid 1 Richtlijn 2014/24/EU , voor 

werkzaamheden behorend tot de huishouding van de gemeente Waalre en zoals 

nader omschreven in artikel 3. 

2. Het voornemen en het besluit van het college om op basis van deze verordening 

een alleenrecht toe te kennen, worden beide bekend gemaakt op www.overheid.nl 

en op de website van de gemeente Waalre. 

 

Artikel 3 Werkzaamheden 

1. Het te vestigen alleenrecht heeft betrekking op de uitvoering van taken en 

verantwoordelijkheden van de gemeente Waalre ten behoeve van de ingezetenen 

van die gemeente en die voortvloeien uit de navolgende wet- en regelgeving 

binnen het sociaal domein: 

a. Participatiewet, met uitzondering van art 35, 36 en 36b; 

b. Besluit bijstandsverlening Zelfstandigen (Bbz); 

c. Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte 

werkloze werknemers (IOAW); 

d. Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte 

gewezen zelfstandigen (IOAZ); 

e. Wet gemeentelijke schuldhulpverlening (Wgs), behalve vroegsignalering in 

het kader van het Bgs en de verantwoordelijkheid uit artikel 3, lid 1 onder 

b Wgs; 

f. Wet Inburgering; 

g. De administratieve afhandeling van een tijdelijke regeling zoals 

bijvoorbeeld de Regeling opvang ontheemden Oekraïne (RooO); 

h. Leerplichtwet 1969. 

http://www.overheid.nl/


 

 

i. Wet Inburgering 

2. Het college kan bij de aanwijzing op grond van artikel 2 van deze verordening 

een nadere omschrijving geven van de door de houder te verrichten 

werkzaamheden waarvoor het alleenrecht geldt. 

 

Artikel 4 Voorschriften en beperkingen 

1. Aan de krachtens deze verordening verleende aanwijzing kunnen voorschriften 

en beperkingen worden verbonden in het belang van de door opdrachtnemer uit 

te voeren werkzaamheden. 

2. De houder van de verleende aanwijzing is verplicht de daaraan verbonden 

voorschriften en beperkingen na te komen. 

 

Artikel 5 Intrekking of wijziging van de aanwijzing 

De verleende aanwijzing kan worden ingetrokken of gewijzigd: 

a. indien op grond van verandering van de omstandigheden of inzichten, 

opgetreden na het verlenen van de aanwijzing, moet worden aangenomen 

dat intrekking of wijziging moet worden gevorderd in het belang van de 

uit te voeren werkzaamheden zoals in artikel 3 zijn omschreven; 

b. indien de aan de aanwijzing verbonden voorschriften en beperkingen niet 

zijn of worden nagekomen; 

c. indien de houder dit verzoekt. 

 

Artikel 6 Overgangsrecht 

Indien bij de inwerkingtreding van deze verordening een opdrachtnemer in de 

gemeente zonder een door het college verleende aanwijzing, werkzaamheden als 

bedoeld in artikel 3 van deze verordening verricht, wordt deze opdrachtnemer geacht 

te zijn aangewezen door het college op grond van artikel 2. Deze aanwijzing blijft van 

kracht tot de ambtshalve aanwijzing onherroepelijk is geworden. 

 



 

 

Artikel 7 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening alleenrecht voor de uitvoering van 

werkzaamheden in het sociaal domein'. 

 

Artikel 8 Inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking ervan en werkt terug 

tot 1 januari 2026. 

 

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Waalre in de openbare vergadering 

van 9 december 2025 

 

De raad van de gemeente Waalre,  

de griffier,     de voorzitter, 

 

 

W.A. Ernes     M.F.  Oosterveer 

 


